МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минпромторг России)

П Р И К А З

ТОРГОВЛИ
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Jfc

О //г.
Москва

№

Об утверждении показателей и индикаторов,
на основе которых будут оцениваться результаты работ по стандартизации

в национальной системе стандартизации

В соответствии с пунктом 6 статьи 8 Федерального закона от 29 июня 2015 г.

№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, № 27, ст. 3953; 2016, № 15,

ст. 2066; № 27, ст. 4229) и подпунктом 5.21(22) пункта 5.21 Положения о

Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438

«О Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825;

№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 11, ст. 1316; № 25, ст. 3065;

№ 26, ст. 3197; № 33, ст. 4088; 2010, №  6, ст. 649; № 9, ст. 960; № 24, ст. 3039;

№ 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251; № 35, ст. 4574, ст. 4575; № 45, ст. 5854; 2011, № 14,

ст. 1935; № 43, ст. 6079; № 46, ст. 6523; № 47, ст. 6653, ст. 6662; 2012, № 1, ст. 192;

№ 37, ст. 5001; № 43, ст. 5874, ст. 5886; 2013, № 16, ст. 1966; № 23, ст. 2909; № 33,

ст. 4386; № 38, ст. 4817; № 45, ст. 5822; 2014, № 9, ст. 923; № 16, ст. 1897; № 37,

ст. 4961; 2015, № 1, ст. 279; № 2, ст. 491; № 5, ст. 821; № 14, ст. 2118; № 23,

ст. 3334; № 26, ст. 3901; № 27, ст. 4080; № 40, ст. 5563; № 44, ст. 6136; №> 49,

ст. 6976; № 51, ст. 7352; 2016, № 2, ст. 325; № 13, ст. 1828; № 26, ст. 4066; № 28,
кружевные перчатки купить

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

2

ст. 4741; № 32, ст. 5122; № 41, ст. 5828; № 42, ст. 5929; 2017, № 8, ст. 1250; № 23,

ст. 3343; № 36, ст. 5436; № 52, ст. 8142; 2018, № 8, ст. 1201), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые показатели и индикаторы, на основе которых

будут оцениваться результаты работ по стандартизации в национальной системе

стандартизации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря -  заместителя Министра промышленности и торговли

Российской Федерации Евтухова В.Л.

Министр

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Минпромторга России
от SfU aM T O  2018 г. № & №

Показатели и индикаторы,
на основе которых будут оцениваться результаты работ по стандартизации в

национальной системе стандартизации

Наименование показателя и индикатора Единица

измерения

I. Разработка документов, разрабатываемых и применяемых в национальной

системе стандартизации (далее -  документы национальной системы

стандартизации)

период с даты утверждения национальных стандартов Российской

Федерации (далее -  стандарты) до 31 декабря текущего года

(в том числе по секторам экономики)

лет

доля стандартов, разработанных до 1991 года и содержащихся в

Федеральном информационном фонде стандартов

процентов

средний срок разработки документов национальной системы

стандартизации

месяцев

доля гармонизированных документов национальной системы

стандартизации (в том числе по секторам экономики)

процентов

доля ежегодного обновления Федерального информационного

фонда стандартов (в том числе по секторам экономики)

процентов

количество утверждённых стандартов в год (в том числе по

секторам экономики)

единиц

количество утверждённых основополагающих национальных

стандартов Российской Федерации в год

единиц

количество утверждённых предварительных национальных

стандартов Российской Федерации в год

единиц

2

количество утверждённых правил стандартизации в год единиц

количество утверждённых рекомендаций по стандартизации в год единиц

количество утверждённых информационно-технических

справочников в год

единиц

доля утверждённых документов национальной системы

стандартизации, разработанных за счёт средств разработчика, в

общем количестве утверждённых документов национальной

системы стандартизации (в том числе по секторам экономики)

процентов

II. Совершенствование нормативной правовой базы в области функционирования

национальной системы стандартизации

количество нормативных правовых актов, содержащих ссылки на

документы национальной системы стандартизации

единиц

количество перспективных программ стандартизации,

разработанных федеральными органами исполнительной власти

единиц

количество государственных программ Российской Федерации,

содержащих разделы по стандартизации

единиц

III. Вовлечение квалифицированных кадров в деятельность по стандартизации

количество выпускников кафедр по стандартизации в

образовательных организациях высшего образования

единиц в год

количество специалистов, прошедших повышение квалификации

по специальности «эксперт по стандартизации»

единиц в год

доля экспертов по стандартизации, принимающих участие в

работе технических комитетов по стандартизации (далее -  ТК)

процентов от

общего

количества

IV. Деятельность ТК

средний интегральный показатель деятельности ТК единиц

средний показатель деятельности ТК в национальной системе

стандартизации

единиц

3

средний показатель деятельности ТК по межгосударственной

стандартизации

единиц

средний показатель деятельности ТК по международной

стандартизации

единиц

средний показатель организованности и открытости ТК единиц

V. Деятельность по международной и межгосударственной стандартизации

количество технических комитетов (подкомитетов) по

стандартизации (далее -  ТК/ПК) Международной организации по

стандартизации (ИСО), в работе которых Российская Федерация

принимает участие в статусе полноправного члена

единиц

количество ТК/ПК Международной организации по

стандартизации (ИСО), в работе которых Российская Федерация

принимает участие в статусе наблюдателя

единиц

количество ТК/ПК Международной электротехнической

комиссии (МЭК), в работе которых Российская Федерация

принимает участие в статусе полноправного члена

единиц

количество ТК/ПК Международной электротехнической

комиссии (МЭК), в работе которых Российская Федерация

принимает участие в статусе наблюдателя

единиц

количество экспертов от Российской Федерации, участвующих в

работе ТК/ПК Международной организации по стандартизации

(ИСО)

человек

количество экспертов от Российской Федерации, участвующих в

работе ТК/ПК Международной электротехнической комиссии

(МЭК)

человек

4

количество межгосударственных технических комитетов по

стандартизации в рамках Межгосударственного совета по

стандартизации, метрологии и сертификации Содружества

Независимых Государств (МГС), секретариаты которых ведет

Российская Федерация

единиц

количество межгосударственных стандартов, разработанных

Российской Федерацией в год

единиц

доля межгосударственных стандартов, разработанных Российской

Федерацией в общем объеме межгосударственной

стандартизации

процентов

VI. Результативность работ по распространению стандартов и оценка их

информационной востребованности

объем продаж стандартов (в том числе с учетом

Общероссийского классификатора стандартов (ОКС)

единиц

объем продаж стандартов (в том числе с учетом

Общероссийского классификатора стандартов (ОКС)

VII. Финансирование работ по стандартизации

тысяч рублей

объем государственного финансирования работ по

стандартизации в национальной системе стандартизации

тысяч рублей

объем финансирования юридическими и физическими лицами

работ по стандартизации в национальной системе стандартизации

тысяч рублей

доля государственного финансирования работ по стандартизации

в национальной системе стандартизации

процентов

доля финансирования юридическими и физическими лицами

работ по стандартизации в национальной системе стандартизации

процентов

5

объем государственного финансирования работ по

межгосударственной стандартизации

тысяч рублей

объем финансирования юридическими и физическими лицами

работ по межгосударственной стандартизации

тысяч рублей

доля государственного финансирования работ по

межгосударственной стандартизации

процентов

доля финансирования юридическими и физическими лицами

работ по межгосударственной стандартизации

VIII. Субсидирование работ по стандартизации

процентов

количество стандартов, разработанных юридическими лицами с

предоставлением субсидий из федерального бюджета

единиц

количество международных стандартов, разработанных

юридическими лицами с предоставлением субсидий из

федерального бюджета

единиц

объем субсидий, предоставленных из федерального бюджета на

разработку стандартов юридическими лицами

тысяч рублей

объем субсидий, предоставленных из федерального бюджета на

разработку международных стандартов юридическими лицами

тысяч рублей

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293737/4293737394.htm